
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 63Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/300689, de 26/06/2019 
- GABINETE;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Hospital Santa Rosa.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 27/06/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 447887
PORTARIA Nº. 472/2019, DE 26 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/262537, de 04/06/2019 
– DISET.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula  nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Coordenador/Inte-
rino.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Ações de Desenvolvimento Urbano, Mobilidade e Saneamento 
e a Apresentação de Metodologia e Assinatura de Termo de Cooperação 
Técnica.
DESTINO: Santarém e Juruti/PA
DIÁRIAS: 3,5 (Três e meia)
PERIODO: 01/07/2019 a 04/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 447984
PORTARIA Nº. 467/2019, DE 26 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/292284, de 16/06/2019 
– DIFIS/DITEC - SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula nº. 33413/1; Cargo/Função: 
Arquiteto.
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brigida, Matrícula nº. 32760/1; Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia
OBJETIVO: Realizar Levantamento Técnico para Conclusão e Funcionali-
dade do Sistema de Abastecimento de Água.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 25/06/2019 a 28/06/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 447859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO  
TOMADA DE PREÇOS TP 004/2019– CPL/SEDOP

Objeto: contratação de empresa de engenharia para construção de uma 
caixa D’água com capacidade para 105 m, na Colônia do Prata, Município 
de Igarapé Açú/Pa, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições, retifi ca o aviso de Abertura de Li-
citação publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 33898, página 81, de 
18/06/2019, conforme abaixo:
Onde se lê: AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS TP 003/2019 – 
CPL/SEDOP
Leia-se: AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS TP 004/2019 – CPL/
SEDOP

Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas editalícias e data de aber-
tura do dia 15 de julho 2019, às 10:00 horas.
Belém-PA, 27 de junho de 2019.
Priscilla Mendes Vieira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 447431
PROCESSO Nº. 2019/189121

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 07/2019
A Secretária de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-Sedop/Pa pro-
cede a retifi cação da Dispensa n° 07/2019, cujo objeto é a Locação de 
imóvel para arquivo de custódia, situado na Tv. Lomas Valentina n° 2427 
Alameda Hipólito n°09 (alameda fechada),  perímetro entre as Avenidas 
Almirante Barroso e João Paulo II, Bairro do Marco, Município de Belém, 
Pará.
Onde se lê: VALOR TOTAL MENSAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Leia-se: VALOR TOTAL MENSAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais).
Belém-PA, 26 de junho de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-Sedop/Pa.

Protocolo: 447893
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2019

Ratifi co a dispensa do certame licitatório em consonância com a JUSTIFI-
CATIVA apresentada, nos termos do art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores
LOCADOR: DAVI AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA, brasileiro, gerente co-
mercial, CPF n° 219.407.266-00.
LOCATÁRIO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, CNPJ n° 03.137.985/0001-90
OBJETO: Locação de imóvel para arquivo de custódia, situado na Tv. Lo-
mas Valentina n° 2427 Alameda Hipólito n°09 (alameda fechada), pe-
rímetro entre as Avenidas Almirante Barroso e João Paulo II, Bairro do 
Marco, Município de Belém, Pará. VALOR TOTAL MENSAL: R$ 4.500,00 
(quatro mil  e quinhentos reais), Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores. Termo de Dispensa em: 24/06/2019. 
Ratifi cação em: 26/06/2019.
Belém, Pa, 26 de junho de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP/Pa.

Protocolo: 447896

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 04 (quatro) me-
ses, com inicio em 14.10.2019, e termino em 13.02.2020, e o prazo de 
execução referente ao Projeto Básico de Ampliação do SAA Setor Águas 
Lindas por 12 (doze) meses, com inicio em 14.12.2018 e termino em 
13.12.2019.
Data da Assinatura: 26/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Sanevias Consultoria e Projetos Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 447665
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por seu Presidente em Exercício, Sr. NAGIB CHARONE FILHO e por 
sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA REGINA 
DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade com os 
documentos contidos no bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 
2019/247834, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso I, da Lei nº 13.303/2016, 
c/c art. 71, inciso I, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COSANPA - RILC, e contratar a empresa LC&RQ - CONSTRUCAO, MANU-
TENCAO E ASSESSORIA DE OBRAS E PROJETOS LTDA. Sociedade Em-
presária Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.001.643/0001-67, com 
endereço na Rua Dias da Cruz, nº 808, apartamento 501 - parte, bairro 
do Meier, Município de Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, CEP: 
20.720-013, telefone: (21) 2229-4405, endereço eletrônico: luiz1968@
globo.com, para a contratação de serviço de consultor (Pessoa Jurídica) 
para elaborar, com base em dados secundários e levantamento de cam-
po, o estudo das características do sistema de saneamento do Complexo 
Bolonha, no valor global de R$88.270,00 (oitenta e oito mil e duzentos 
e setenta reais), conforme o Termo de Referência nº 01/2019-DET/USPA 
às fl s. 03 a 15, o Orçamento Analítico às fl s.16 e Análise das Propostas 
Apresentadas às fl s. 20 a 24, partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 25 de Junho de 2019.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente em exercício

Protocolo: 447666


